联合〔2025〕9090 号

联合资信评估股份有限公司关于

北京亦庄投资控股有限公司无偿划转子公司股权的关注公告

受北京亦庄投资控股有限公司（以下简称“公司”）委托，联合资信评估股份有限公司（以

下简称“联合资信”）对公司及相关债券进行了信用评级。除评级委托关系外，联合资信、评级

人员与公司不存在任何影响评级行为独立、客观、公正的关联关系。

根据联合资信最新的评级报告，公司个体信用等级为 aaa，主体长期信用等级为 AAA，评

级展望为稳定；公司委托联合资信评级的相关债项评级结果详见下表，评级有效期为相关债项

存续期。

表 1 • 截至本公告出具日公司委托联合资信进行信用评级的存续期内债券情况

债券代码 债券简称
上次主体评级

结果

上次债项评级

结果
上次评级时间 债券余额（亿元） 兑付日

102581530.IB
25 亦庄控股
MTN001A

AAA/稳定 AAA/稳定 2025/6/27 15.00 2030/4/10

资料来源：联合资信根据公开资料整理

2025 年 8 月 29 日，公司发布了《北京亦庄投资控股有限公司关于无偿划转子公司股权的

公告》（以下简称“公告”），公告称，根据北京市及国资委统一部署安排，公司需将所持下属控

股子公司北京亦庄智能城市研究院集团有限公司（以下简称“智能院集团”）参与组建北京数据

集团有限公司（以下简称“北京数据集团”）。本次股权无偿划转已通过公司董事会决议。未来

公司将按照对北京数据集团的注资价值获得相应股权，此次划转事项对公司净资产无重大不利

影响。公告称，本次划转事项对公司总资产、净资产、营业收入、净利润和现金流等均不产生

重大不利影响，不会对公司日常生产经营、财务状况及偿债能力产生重大不利影响。

表 2 • 无偿划转标的资产的基本情况（单位：亿元）

资产名称 财务指标 金额 占 2024 年度/末对应财务指标比例

公司所持智能院集团 100%股权

总资产 61.96 8.82%

总负债 38.54 9.00%

净资产 23.42 8.54%

营业收入 9.93 11.53%

净利润 -0.01 -0.42%

资料来源：联合资信根据公开资料整理

针对上述事项，联合资信已与公司取得联系并了解相关情况，联合资信认为公司职能定位

未发生改变，此次划转事项对公司信用水平暂未产生重大不利影响。综合评估，联合资信决定

维持上次评级结果不变，公司个体信用等级为 aaa，主体长期信用等级为 AAA，维持上述债项

信用等级为 AAA，评级展望为稳定。同时，联合资信将对上述事项后续进展保持关注，以便及

时披露相关事项对公司经营及管理可能产生的影响。

特此公告

联合资信评估股份有限公司

二〇二五年九月二日

		2025-09-02T16:54:38+0800

		2025-09-02T16:54:50+0800

		2025-09-02T16:54:50+0800